Hochschulkundliche Arbeitshilfen
Heft 1
Archivfindmittel

Wolfgang Lohr (Bearb.)

NachlaR

Wilhelm Popp

(1905 - 1981)
Bestand KV 6
im KV-Archiv

GESELLSCHAFT FUR DEUTSCHE
STUDENTENGESCHICHTE




Hochschulkundliche
Arbeitshilfen

herausgegeben von

Friedhelm Goliicke
Wolfgang LShr
Paul Warmbrunn

(c) 1987 Gesellschaft fiir Deutsche Studentengeschichte -

' Archivverein der Markomannia e.V., Sitz Wiirzburg.
Nachdruck mit schriftlichem Einversté@ndnis. Geschéftsstelle
und Auslieferung: Erzweg 7, D-8079 Schernfeld. Konto: AVM-
Studentendienst, Liga-Bank e.G. Eichstdtt, Konto-Nummer
760 44 75, BLZ 721 915 00.

ISSN 0931-8631
ISBN 3-923 621-16-7



Wolfgang Lohr (Bearb.)

NachlaR

Wilhelm Popp

(1905 - 1981)
Bestand KV 6

im

Archiv des Kartellverbandes katholischer
deutscher Studentenvereine (KV)

im Stadtarchiv Monchengladbach, Aachener
StraBe 2, D-4050 Ménchengladbach

Wirzburg 1987



Inhaltsverzeichnis

Vorwort
Abkiirzungen
NachlaB
1. Studententum
2. Kartellverband (KV)
3. Persdénlichkeiten aus dem KV
4, Katholische Akademikerschaft,
katholische Bildungseinrichtungen
5. Sonstiges
Index

Seite

14
15
1?7



Yorwort

Wilhelm Popp (1905-1981)

Wilhelm Popp wurde am 20. Juli 1905 in Wiirzburg geboren. Er besuchte
in Wiirzburg das Alte Gymnasium und studierte an der dortigen Uni-
versitit von 1925 bis 1929 Rechtswissenschaften. Seine Studien

schlo8 er mit Promotion und Staatsexamen ab. FNach seiner Referendar-
zeit von 1929 bis 1932 lieB8 er sich als Rechtsanwalt in Wirzburg
nieder. 1959 wurde er Referent fiir Wald und Forst bel der Regierung
fiir Niederbayern in Landshut. Dort stardb er am 18. Mai 1981. Die
letzten Jahre seines Lebens waren durch eine fortschreitende Erblin-
dung, die er sich nach einem Dienstunfall 1971 zugezogen hatte, ilber-
schattet. 1925 trat Wilhelm Popp der Rheno-Frankonia in' Wiirzburg bei.
Er sollte ihr als Philistersenior viele Jahre vor und nach dem 2.’
Weltkrieg vorstehen. Lange Zeit war er ebenfalls stellvertretender
Vorsitzender des KV-Altherrenbundes. Bleibende Verdienste erwarb er
sich um den Wiederaufbau des Altherrenvereins der Rheno-Frankonia
nach 1945. Sein NachlaB8 gelangte nach seinem Tode ins KV-Archiv. Er
unfa8t 60 Nummern. Kassiert wurde nicht.

Lit.: Nachruf in Akademische Monatsblitter 93, 1981, S. 311.

Vgl. ferner Rheno-Frankonia im KV zu Wirzburg 1892-1982, Wirzburg
1982, dort S. 4 u. S. 16 Fotos

Ménchengladbach, den 14. Januar 1986 Wolfgang L&hr



Abkiirzungen

AM Akademische Monatsblitter

DB Deutache Burschenschaft

CDA Convent deutscher Akademikerverbinde

cv Cartellverband der katholischen deutschen
Studentenverbindungen

KDA Katholische Deutsche Akademikerschaft

KDSE Katholische Deutsche Studenten-Einigung

KXV Katholischer Kaufminnischer Verein

KSCV Késener Senioren-Convents-Verband

KSG Katholische Studentengemeinde

KStV Katholischer Studentenverein

KV Kartellverband katholischer deutscher
Studentenvereine

N Bund Neudeutschland

PH Pddagogische Hochschule

RCDS Ring christlich-demokratischer Studenten

VAC Verband alter Corpsstudenten

vDs Verband deutscher Studentenschaften

w

Vertreterversammlung



36

37

40

41

42

1. Studententum

Ansprachen und Referate von W. Popp
bei KDSE, KDA, CDA

Desgl. bei Studentenhistorikern,
KKV, XV (Gesamtdeutsche Tagung 1960)
Hochschulgruppen und Studentenverbinde
Enth#lt: RCDS (Spenden)
VDS (Zeitungsausschnitte)
Wiirzburger Studentenschaft
CV (iiberwiegend Zeitungsaus-
schnitte)
XSG Wiirzburg

Ebenso

Enthdlt: ND (Zeitungsausschnitte)
VAC-ESCV (iiberwiegend Teilnahme
an Veranstaltungen)
DB (Zeitungsausschnitte)
VDS (Zeitungsausschnitte)

Studentenhistorikertagungen

Enthilt: Einladungen, Protokolle, Schrift-
wechsel und Dokumentation ilber
Vorkriegstagungen

Desgl.

Desgl.

1948 -

1958 -
1956 -
1974 -
1972

1971 -

1956 -
1962 -

1954 -
1957 -

1954 -
1964 -
1969

1954 -

1959 -

1967 -

1958

1960

1979
1979

1972

1970
1971

1970
1969

1970
1969

1958

1966

1980



57

55

56

58

59

60

Inatitut fiir Hochschulkunde Wilrzburg
Hierin: Unterbringung der Studentenarchive
Erhaltung des Instituts

Desgl.

Enth#lt: Rundschreiben, Einladungen,
Schriftwechsel mit Dr. H.
Kessler (Zeitschrift "Der
Convent")

Desgl.
Enthdlt {iberwiegend Rundschreiben, Ein-
ladungen, Protokolle

Studentenhistoriker-Tagung in Darmstadt

Erlanger Verbandsabkommen (Material-
sammlung)

Landshut als Tagungsort der Studenten
Hierin: G. Lohmeier: "Die Alma Mater zu
Landshut" (Manuskript)

1949
1952
1952

1959

1955

1958

1962

1965

1967

- 1966

= 1953

- 1980

- 1969

- 1967



45

48

46

47

43

44

2. Kartellverband (KXV)

Mitglieder der Rheno-Frankonia Wilrzburg
Aktiyitas
Altherrenschaft

KStV Rheno-Frankonia Wiirzburg
Hierin: Geschichtlicher Uberblick
Zeitungsausschnitte und Ein-

ladungen
75. Stiftungsfest

KStV Julius Echter-Wiirzburg

Enthidlt: Vorgeschichte, Einladungen,
Programme, Rundschreiben, Mit-
gliederverzeichnisse

Desgl.

Desgl.

Desgl.

Verbandsgeschdftsfithrer-KV-Sekretariat

Hierin: Verbandsgeschiftsfiihrer,Kiindigung

von Dr. Langweg
Verlegung des KV-Sekretariates
nach Beckum

Vertreterversammlungen

Desgl.

1956
1952

1959
1967

1959
1967

1960

1960

1964

1960

1948

1950

1950

1953

1963

1961
1967
1967

1968

1981
1979
1981

1976

1963

1965



15

16

17

18

19

=10 -

Vertreterversammlungen (1966)

Desgl.

Reformdiskussion im KV

Hierin: Sitzungsprotokolle des Reformaus-
schusses
Stenografische Berichte der Diskus-
sionsbeitrige
Stellungnahmen des KStV Normannia
Wiirzburg
Stellungnahmen des Philisterseniors
der Normannia, F. Krimer

Desgl.

Hierin: Entscheidung des Kartellgerichts
Verbidndediskussion auf dem Katho-
likentag in Trier

Desgl.
Enthdlt: VV in Bonn

Schriftwechsel mit Oberfinanzprisident
Theo Maier-Frankfurt fiber den KV und per-
sdnliche Angelegenheiten

Desgl. mit Direktor der Bundeszentrale
fiir Heimatdienst Paul Franken fiber den
KV und persénliche Angelegenheiten

1967, 1969

1969 - 1971
1969

1969 - 1970
1969

1970

1970

1950 - 1976
1951 - 1980



20

21

24

25

26

-1 -

Schriftwechsel insbesondere mit Stadtrat
E. vom Rath-Bochum iiber den KV und per-

s8nliche Angelegenheiten 1950 - 1980
AuBerdem mit Rechtsanwalt F. Krimer -
Wilrzburg tlber KV-Angelegenheiten 1977 - 1978
Schriftwechsel mit Oberstudienrat Dr. F.
Weibels - Kéln iiber KV-Angelegenheiten 1965 = 1968
Schriftwechsel mit Vorortsprédsidenten 1950 - 1959
Religids-Weltanschauliches Amt, Fuchs-
ma jortagungen 1949 - 1954
Hierin: Arbeitstagung "Neue Formen stu-

dentischen Lebens im KV" (Proto-

koll) 1949

Handbuch fiir den Fuchsmajor :

(Manuskript) 1952

"Der KV in Geschichte und Gegen-

wart" (Beitr. f. das KV-Handbuch

von W. Popp) 1954
KV-Presse-und Informationsamt - 1950 - 1958

Enthilt: Verlautbarungen des Amtes, Schrift-
wechsel mit den Leitern, Zeitungs-
ausschnitte iiber studentische Ver-
binde

KV-Satzung
Enthilt: Diskussion {ilber Satzungsinderungen 1949 - 1960 -



28

29

30

22

23

52

53

54

=T -

Theologen in KV-Verbindungen
Aufnahme von PE-Studenten in den KV
Historische Kommission des KV

Verband alter KVer (Einladungen,
Protokolle)

Beitrige fiir die Akademischen Monats-
blédtter, Schriftwechsel mit dem Schrift-
leiter, AM-Kritik, KV-Mitteilungen

Wilrzburger KV

Enthdlt: Einladungen, Programme, Zei-
tungsausschnitte (vor allem
iber Wiirzburger KVer)

Desgl.
Enthiélt fast nur Zeitungsausschnitte
iiber Wilrzburger KVer

Desgl.
Enthidlt nur Zeitungsausschnitte iiber
Wirzburger KVer

1949

1958

1957

1950

1950

1951

1964

1969

1955

1967

1965

1974

1964

1969

1973 -



31

32

13

14

33

34

35

- 13 -

3. Persdnlichkeiten aus dem KV

Konrad Adenauer

Enthilt llberwiegend Zeitungsausschnitte

Hierin: Schreiben A. an J. Henry-Bonn
wegen Besetzung des Oberbilrger-
meisterpostens in Recklinghausen

Rainer Barzel (Zeitungsausschnitte)

Julius Kardinal Dépfner (Zeitungsausschn.)
Enthdlt auch Schallplatte

Josef Kardinal Frings (wie vor)

Alfons Goppel

Enth&lt ilberwiegend Zeitungsausschnitte
und gedruckte Reden

Ebenso

Kurt Georg Kiesinger (wie vor)

Heinz Nordhoff (wie vor)

Bekannte KVer (wie vor)

1953

1932

1971

1950

1966

1965

1971

1966

1968

1956

1976

1973

1976

1976

1971

1976

1976

1975



51

49

50

10

1

12

4. Katholische Akademikerschaft,

katholische Bildungseinrichtungen

Gemeinschaft der kath. Minner Deutsch-
lands (Minnerwerk)
Enthdlt: Einladungen, Rundschreiben

Domschule Wiirzburg (Kath. Bildungsein-
richtung)

Enthilt: Programme, Zeitungsausschnitte
Desgl.

Katholische Akademie in Bayern

Enthilt iiberwiegend Programme und
Zeitungsausschnitte

Ebenso

Ebenso

(1946)

1952

1952

1965

1970

1972

1974

1960

1965

1977

1972

1973

1975



-15 -

5. Sonstiges

38 Linksradikalismus und Terrorismus in
der Bundesrepublik (Zeitungsausschnitte)

39 Desgl.

1977 - 1978

1978



A7 =

Index (die angegebenen Zahlen beziehen sich auf die Seiten)

Adenauer, K. 13
Akademie, kath. in Bayern ’ 14
Barzel, R. 13
Beckum 9
CDA, Referat 7
Convent, Der, Zeitschrift 8
CV, Zeitungsausschnitte 11
DB, Zeitungsausschnitte 7
Der Convent, Zeitachrift 8
Dépfner, J. Kardinal 13
Erlangener Verbandsabkommen 8
Franken, P. 10
Frings, J. Kardinal . 13
Gemeinachaft der kath. Minner Deutschlands 14
Goppel, A. 13
Henry, J. 13
Julius-Echter-Wiirzburg, KStV 9
Katholikentag s. Trier )
KDA, Referat 7
KDSE, Referat ?
Kessler, H. 8
Krimer, F. 10
KSCV, Veranstaltungen ?
KV

- Akademische Monatsblidtter 12
- bekannte Mitglieder 13
- Fuchsma jore 11
- Gesamtdeutsche Tagung 11
- Geschichte 11
- Historische Kommission 12
- Kartellgericht 10
- PH-Studenten 12
- Presse- und Informationsamt 1"

- Reformdiskussion 10



- 18 =

Kv

- Religids-wel tanschauliches Amt ' 11

- Satzung 1M

- Sekretariat 19

- Theologen als Mitglieder 12

- Verband alter KVer ' 12

- Vertreterversammlungen 9 f.
- Vorortsprisidenten 1

s.a. Franken, P., Julius-Echter, Krdmer, F., Langweg, Dr. G.,
Maier,T., Normannia, Rheno-Frankonia, Weibels, F., Wiirzburg

Katholische Akademie in Bayern 14
Kiesinger, K.G. 13
Landshut 8
Langweg, Dr. G. 9
Linksradikalismus 15
Lohmeier, G. 8
Minnerwerk 14
Maier, T. 10
ND, Zeitungsausschnitte 1M
Nordhoff, H. 13
Normannia-Wiirzburg, KStV 10
RCDS 7
Rheno-Frankonia-Wirzburg, KStV 9
Studentenarchive, Unterbringung 8
Studentenhistoriker, Tagungen 7 f.
Terrorismus 15
Trier, Katholikentag 10
VAC, Veranstaltungen 7
VDS, Zeitungsausschnitte 2
vom Rath, E. 11
Weibels, F. .11
Wirzburg

- Domschule 14
- Institut fUr Hochschulkunde 8
- KSG 2
- KV 12
- Studentenschaft ?

s.a. Julius-Echter, Normannia, Rheno-Frankonia



HOCHSCHULKUNDLICHE ARBEITSHILFEN -

WARUM?

Die Gesellschaft fiir Deutsche Studentengeschichte
will entsprechend ihrem Satzungszweck mit Heraus-
gabe dieser Reihe einen weiteren AnstoB8 zur Inten-
sivierung der studentenhistorischen Forschung geben.

WOMIT?

Dies soll geschehen durch Bekanntmachung von vor-
handenem Bibliotheks- und Archivgut und den héufig
wenig bekannten Aufbewahrungsorten.

WIE?

Durch die Erstellung und den Druck von Findbiichern
sollen interessierte Kreise auf die in den Archiven
verwahrten Akten zum Thema "Studentenf und Hoch-
schulgeschichte” hingewiesen werden. Dariiber hinaus
besteht die Absicht, durch bibliographische Zusammen-
stellungen und sonstige Hilfsmittel weitere Zugénge
zu erdffnen. Auf der anderen Seite sollen die zu
diesem Zweck erstellten Schriften Anregung fiir die
Besitzer oder Eigentiiner des Materials sein, dieses
zu erschlieBen und verfiigbar zu machen.

FUR WEN?

Die Verdffentlichungen sollen allen Interessenten
zugute kommen, seien es Laien, Studentenhistoriker
oder auch andere Fachleute. Soweit es méglich ist,
wird durch Beigabe von Abkiirzungstafeln, Sach- und
Personenindices allen Gruppen der Zugang erleichtert.
Auf eine Herausgebersystematik wurde bewuBt ver-
zichtet. Ein Generalindex ist vorgesehen.

WO _ERHALTLICH?

Die Arbeitshilfen kénnen angefordert werden bei der
Geschdftsstelle der Gesellschaft fiir Deutsche Stu-
dentengeschichte, Erzweg 7, D-8079 Schernfeld.
Mitglieder der Gesellschaft erhalten diese kostenlos.
Andere Besteller mdgen ihrer Bestellung DM 3,-- pro
Heft in Briefmarken beifiigen.



	HKAH01_00
	HKAH01_01
	HKAH01_02
	HKAH01_03
	HKAH01_04
	HKAH01_05
	HKAH01_06
	HKAH01_07
	HKAH01_08
	HKAH01_09
	HKAH01_10
	HKAH01_11
	HKAH01_12
	HKAH01_13
	HKAH01_14
	HKAH01_15
	HKAH01_16
	HKAH01_17

